

BÁO CÁO

Công tác triển khai ứng phó mưa lũ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (Tính đến 06h00', ngày 19/11/2025)

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT, DUNG TÍCH HỒ CHỨA:

1. Về tình hình thời tiết, lượng mưa, mực nước

Đêm qua và sáng sớm nay (19/11), tỉnh Khánh Hòa có mưa, mưa vừa, có nơi mưa to và dông. Tổng lượng mưa tính từ 19h ngày 18/11 đến 03h ngày 19/11, khu vực phía bắc tỉnh phổ biến 10-30mm, có nơi cao hơn như Đại Lãnh 41mm, Vạn Bình 74mm; khu vực phía nam tỉnh phổ biến dưới 10mm.

- Ảnh hưởng mưa chiều tối ngày 18 đến rạng sáng ngày 19/11.

+ Tại Xã Tây Ninh Hòa mưa lớn mực nước đang tăng, có khả năng nguy cơ lũ quét tại các vị trí xung yếu như: thôn Đông Đa, Tân Khánh 1, Lam Sơn, Sông Bung, Buôn Đung, Xóm Mới.

+ Xã Vạn Ninh mực nước tăng, có khu vực ngập sâu 1m thuộc Thôn Vinh Huê.

+ Xã Đông Khánh Sơn mưa lớn các điểm cầu tràn đã ngập, địa phương đang bố trí chốt.

+ Tại Phường Cam Ranh mưa lớn đang ngập trên tuyến quốc lộ 1A từ 30-50cm và các khu vực hộ dân lân cận.

+ Tại xã Tân Định mưa lớn, nước lên chia cắt giao thông.

+ Xã Khánh Sơn mưa lớn ngập một số cầu tràn hiện đang tổ chức lực lượng Dân quân chốt chặn.

+ Mực nước các sông Như Sông Cái Phan Rang, Nha Trang đang lên gây ngập sâu, ngập úng chia cắt các hộ dân lân cận.

Dự báo diễn biến mưa lớn trong 24 đến 48 giờ tới: Từ sáng sớm ngày 19/11 đến sáng sớm ngày 21/11, tỉnh Khánh Hòa tiếp tục có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to và dông. Tổng lượng mưa khu vực phía bắc phổ biến từ 100-250mm, có nơi trên 300mm; khu vực phía nam tỉnh phổ biến từ 60-150mm, có nơi cao hơn. Trong mưa dông có khả năng xảy ra lốc, sét và gió giật mạnh. Cảnh báo nguy cơ mưa có cường độ lớn (>80mm/3h).

Cảnh báo khu vực có thể xảy ra ngập lụt ở các phường/xã: Ninh Hòa, Tân Định, Hòa Thắng, Nam Ninh Hòa, Suối Dầu, Suối Hiệp, Diên Khánh, Diên Điền, Diên Lạc, Nha Trang, Tây Nha Trang, Bắc Nha Trang, Nam Nha Trang; Bắc Cam Ranh, Cam Ranh, Nam Cam Ranh, Ba Ngòi, Cam Thịnh Đông, Trung Khánh Vĩnh; Tây Khánh Sơn, phạm vi có khả năng tiếp tục lan rộng. Mức độ ngập lụt: từ 0,50 đến 1,10m, ở những khu vực thấp có thể ngập sâu hơn. Đề

phòng nguy cơ lũ quét, sạt lở đất có thể xảy ra ở vùng núi; mưa lũ ảnh hưởng đến an toàn các hồ chứa; ngập lụt vùng hạ lưu, ven sông, khu đô thị thuộc khu vực hạ lưu các sông suối tỉnh Khánh Hòa. Cần chú ý an toàn khi lưu thông qua khu vực các đập tràn.

2. Tình hình dung tích hồ chứa:

Tình hình hồ chứa trong tỉnh Khánh Hòa, tính đến lúc 6 giờ 00 ngày 19/11/2025, tổng dung tích 64 hồ chứa nước (trong đó 53 hồ thủy lợi, 11 hồ thủy điện) là: 646,561 triệu m³ (đạt 86,0 %).

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ỦNG PHÓ MƯA LŨ

1. Về công tác chỉ đạo ứng phó

- Chiều 18-11, Đoàn công tác của Chính phủ do Phó Thủ tướng Hồ Quốc Dũng đến kiểm tra hiện trường công tác khắc phục sự cố sạt lở đèo Khánh Lê (Quốc lộ 27C) khiến 6 người chết và 19 người bị thương. Ngay sau khi rời đèo Khánh Lê, Phó Thủ tướng đến Bệnh viện đa khoa tỉnh Khánh Hòa thăm hỏi các nạn nhân bị thương do sạt lở đèo Khánh Lê. Sau khi đi kiểm tra và thăm hỏi các nạn nhân bị thương, Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Quốc Dũng làm việc với UBND tỉnh Khánh Hòa về công tác khắc phục sự cố sạt lở đất tại đèo Khánh Lê, đèo Khánh Sơn và một số khu vực sạt lở, ngập lụt trên địa bàn tỉnh. Dự buổi làm việc có các đồng chí: Hồ Xuân Trường - Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy; Trần Hòa Nam - Phó Chủ tịch UBND tỉnh; Trịnh Minh Hoàng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

- Sáng ngày 19/11, Đoàn công tác của Chính phủ do Phó Thủ tướng Hồ Quốc Dũng sẽ tiếp tục đi kiểm tra các điểm ngập lụt tại các xã ven sông Cái, đặc biệt là các khu vực ngập sâu của xã Diên Điền.

- Đoàn công tác Thứ trưởng Nguyễn Quốc Trị dự kiến đi kiểm tra sạt lở đèo Khánh Lê hoặc đèo Khánh Sơn vào sáng 19/11.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Các địa phương, đơn vị thường xuyên cập nhật, thông tin, cảnh báo về tình hình diễn biến thời tiết; tổ chức đi kiểm tra, chốt chặn các khu vực xung yếu, có nguy cơ bị ngập lụt, sạt lở; thông tin để người dân nắm bắt tình hình diễn biến thời tiết, chủ động ứng phó.

2.2. Công tác đảm bảo an toàn hồ chứa: Các hồ chứa đã thực hiện điều tiết để đảm bảo an toàn hồ chứa.

2.3. Về công tác sơ tán dân: đã sơ tán 1.890 hộ/6.507 khẩu

a) Các xã, phường phía Nam tỉnh: đã sơ tán 1324 hộ/4.302 khẩu

b) Các xã phía Bắc tỉnh: đã sơ tán 566 hộ/2.205 khẩu

2.4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh đã triển khai lực lượng, phương tiện phối hợp các đơn vị chức năng trên địa bàn hỗ trợ, di dời, ứng cứu nhân dân ở các khu vực có nguy cơ sạt lở, ngập lụt¹

nhân dân ở các khu vực có nguy cơ sạt lở, ngập lụt¹.

2.5. Công tác đảm bảo thông tin liên lạc: Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự vận hành tổng đài 112 (đảm bảo an toàn thông tin liên lạc thông suốt trong mọi tình huống phục vụ công tác chỉ đạo, chỉ huy ứng phó mưa lũ).

2.6. Công tác đảm bảo an toàn cho học sinh: Đã cho 796 điểm trường với khoảng 447.843 học sinh nghỉ học trong các ngày 17 và 18/11; đồng thời tiếp tục theo dõi tình hình thời tiết để cho học sinh nghỉ học trong các ngày tiếp theo nếu mưa lũ lớn.

III. TÌNH HÌNH THIẾT HẠI

1. **Về người:** Người chết: 10 người, mất tích: 02 người; bị thương: 20 người (*20 nạn nhân bị thương được đưa về điều trị tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Khánh Hòa; trong đó có 18 nạn nhân điều trị nội trú. Đến nay 18 trường hợp điều trị nội trú đã ổn định và đang được theo dõi tích cực*).²

2. **Tình hình ngập lụt:** Sơ bộ gần 9.000 nhà ngập tại 14 xã, phường bị ngập, mức ngập trung bình từ 0,3-0,7m³.

¹ - Công an tỉnh: huy động 11.096 đồng chí thường trực sẵn sàng tham gia ứng phó, khắc phục hậu quả mưa lũ, trong đó Các phòng nghiệp vụ: 3.307 đồng chí; Công an cấp xã: 2.153 đồng chí; Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở: 5.636 đồng chí; Triển khai 78 xe ô tô các loại (Xe cứu hộ: 04; Xe chữa cháy: 31; Xe ô tô chở quân: 14; Xe cứu thương: 05; Xe thang cứu nạn: 04; Xe ô tô khác: 20); 18 xuồng, Ca nô máy các loại; hơn 2.000 áo phao các loại phục vụ công tác cứu nạn, cứu hộ và nhiều chốt chặn tại các điểm ngập lụt, các khu vực xung yếu đảm bảo an toàn cho người dân và các phương tiện lưu thông;

- Các địa phương: lực lượng dân quân tự vệ: 5.691 đồng chí; lực lượng xung kích 3.115 đồng chí; đoàn thanh niên: 2.972 đồng chí; hội chữ thập đỏ: 830 đồng chí.

- Bộ đội thường trực của Bộ CHQS tỉnh: lực lượng tham gia hỗ trợ: 328 đ/c, Dân quân tự vệ: 923 đ/c; phương tiện huy động: - Ca nô 40CV: 02 chiếc, Ca nô 15CV: 02 chiếc, Xuồng chèo: 06 chiếc, Thiết bị Fly Cam bay quan sát: 02 Cái, Xe ô tô chở quân: 06 chiếc, Xe ô tô các loại: Hơn 15 chiếc, Trang bị khác: Phao bè, phao cứu sinh các loại, dây thừng, máy nổ điện...; **Lực lượng phối hợp Bộ, Quân khu:** 200 đồng chí (Lữ đoàn ĐC 5, Trung đoàn KQ 937, Tiểu đoàn PK24, Sư đoàn BB305).

- Sở Nông nghiệp và Môi trường: Mô tô nước: 06 chiếc; Sở Xây dựng, Sở Công Thương, Sở Y tế, Sở Khoa học và Công nghệ cũng đã huy động lực lượng của đơn vị để phối hợp trong công tác ứng cứu, hỗ trợ người bị nạn và khắc phục thiệt hại.

² a) Đèo Khánh Sơn, xã Cam An: 01 người chết, 01 người mất tích, 01 người bị thương

b) Đèo Khánh Lê, xã Nam Khánh Vĩnh: Người chết: 06 người (03 nam, 03 nữ); Bị thương: 19 người.

c) Xã Phước Hậu: 01 người (Nam) khi đi qua cầu ngập nước bị nước cuốn trôi. Hậu quả chết (đã tìm thấy thi thể).

d) Phường Tây Nha Trang: 01 người chết (nam) bị lũ cuốn trôi (đã tìm thấy thi thể lúc 11 giờ 30 phút, trên đại lộ Võ Nguyên Giáp đoạn qua thôn Võ Đông).

đ) Phường Bắc Nha Trang: 01 người bị nước cuốn trôi, đã tìm thấy thi thể sáng ngày 18/11/2025.

e) Xã Nam Khánh Vĩnh: 01 người đang tập kết trồng rừng tại Tiểu khu 198, đi ngang qua suối bị nước cuốn trôi. Hiện Công an xã đang tiến hành các biện pháp nghiệp vụ và phối hợp các ngành tìm kiếm nạn nhân.

³ - Khu vực phía Nam tỉnh: Do lượng mưa lớn và kéo dài nên một số địa phương bị ngập cục bộ từ 0,2-0,6m và hiện nay nước đã, đang rút như: thôn Thái An xã Vĩnh Hải; phường Ninh Chữ; Quốc lộ 1A Khu công nghiệp Du Long, xã Thuận Bắc; xã Phước Hà; thôn Hà Dài, xã Anh Dũng; khu vực đập

3. Về sạt lở: Các khu vực ảnh hưởng địa phương đang triển khai phối hợp các lực lượng đang khắc phục:

- Sạt lở đoạn gàn đèo Khánh Sơn (xã Cam An). Hiện nay lực lượng chức năng đang tìm kiếm người mất tích (01 trường hợp), khắc phục sạt lở (chưa thông suốt giao thông).

- Sạt lở đoạn đèo Khánh Lê (xã Nam Khánh Vĩnh). Hiện nay lực lượng chức năng đã hoàn tất hoạt động tìm kiếm, đang triển khai thiết bị để kéo xe khách ra khỏi khu vực bị sạt lở, khắc phục sạt lở (chưa thông suốt giao thông).

- Sập 01 cây cầu trần Đồng Nha.

- Sập tường Kè chắn lũ thôn Mỹ Hòa: 150m.

- Công trình đập Hồ nước ngọt bị hư hỏng phần tường chắn sóng mái đập khoảng 150m và mái ta-ly bị xói lở khoảng 10.000m² (200m x 50m).

- Cầu gỗ Phú Kiêng bị nước lũ cuốn trôi hoàn toàn với chiều dài 285m tại phường Tây Nha Trang.

- Xã Đông Khánh Sơn bị sạt lở khoảng 50m bờ kè xóm 8 thôn Suối Đá.

- Xã Khánh Vĩnh:

- + Sạt lở khoảng 50 m³ đất, đá ta luy dương trên tuyến đường đi Yang Bay và khoảng 100 m³ ta luy dương trên tuyến đường liên xã đi Khánh Thành (cũ).

- + Sạt lở cầu suối Lau đường đi Yang bay.

- + Sạt lở khoảng 400m kè sông Khế và một số khu vực sông khác trên địa bàn xã bị sạt lở nghiêm trọng.

- + Một số trụ điện trên các tuyến đường bị gãy đổ.

- Xã Công Hải: có một điểm sạt lở ở đỉnh Đèo đi suối Le và sạt 2 bên mố cầu Ma Trai; tại cống ngang qua đường tỉnh lộ 706 khu vực cầu vượt đường cao tốc thuộc thôn Kà Rôm hướng lên hồ Sông Trâu bị xói mòn ăn sâu vào khoảng 2 m làm hỏng chân đường, mái taluy, nguy cơ sụt lún gây mất an toàn cho các phương tiện lưu thông, tổ công tác dùng dây kéo và rào chắn để cảnh báo khẩn cấp.

- Xã Bắc Ái Đông: Tuyến đường liên xã Phước Đại – Phước Tân bị sạt lở; đường Phước Thành (cũ) đi Phước Chiến bị sạt lở.

Nha Trinh, xã Mỹ Sơn; thôn An Thạnh 1, 2, xã Phước Dinh; thôn La Chử, Mông Đức, Nhuận Đức, Hậu Sanh, Như Bình, xã Phước Hữu; tuyến đường Lâm Sơn, xã Phước Hòa; đoạn trụ sở UBND xã Nam Cam Ranh; Hiện nay nước đang rút. Công tác di dời dân được triển khai kịp thời, đúng trọng điểm, giúp giảm thiểu rủi ro.

- Khu vực phía Bắc tỉnh: Do mưa lớn trên địa bàn và nước đổ về từ thượng nguồn nên một số cánh đồng và khu dân cư bị ngập từ 0,5-1,5m, như: các cánh đồng khu vực phường Bắc Nha Trang (xã Vĩnh Phương cũ); các cánh đồng xã Diên Khánh, Suối Hiệp (dọc sông Suối Dầu), một số tuyến đường giao thông nông thôn bị chia cắt; khu dân cư khu vực Diên Khánh; tại cầu Thác Ngựa xã Khánh Vĩnh; khu vực Khánh Sơn (cũ); tại khu vực xã Cam Lâm (Cam Thành Bắc cũ); khu dân cư phường Tây Nha Trang.

- Xã Bác Ái Tây: sạt lở tuyến đường Tỉnh Lộ 707 và núi Da Vá thôn Bặc Rây 1.

- Xã Ninh Hải: Bị sập đổ 01 vòng thành của Trường THCS Hà Huy Tập, sập 01 cầu qua đường tại khu vực suối Bà Năm, thôn Tri Thủy 2; 01 cầu cây phục vụ nuôi trồng thủy sản thuộc thôn Phương Cựu 3; sạt lở một số đoạn đường giao thông nội đồng và đường giao nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã; bị sạt lở cuốn trôi 02 căn nhà thuộc thôn Xóm Bằng và có nghi cơ bị sạt lở và sập 03 căn nhà (Xóm Bằng 02 căn, Láng Me 01 căn).

- Xã Phước Dinh:

+ Sạt lở sảy ra Kè chắn sóng của thôn Phú Thọ với chiều dài khoảng 100m đe dọa an toàn khu vực lân cận.

+ Sạt lở cục bộ 03 tuyến đường nằm trong vùng lõi nhà máy điện hạt nhân.

+ Sạt lở khoảng 1000m đường liên thôn Từ Thiện-Vĩnh Trường.

- Hộ dân: 30 hộ dân thôn Khánh Nhơn 1 bị ngập sâu 50cm; 25 hộ dân thôn Khánh Phước bị ngập sâu 40cm; sập 4 chòi; sạt lở 320m tường thành.

4. Thiệt hại về tài sản, công trình:

- Lúa: khoảng 7.000 ha bị ngập, đang đợi nước rút để kiểm tra, đánh giá thiệt hại.

- Hoa màu: khoảng 10 ha ước thiệt hại 1 tỷ đồng

- Cây trồng khác (cây ăn quả, cây lâu năm): khoảng 100 ha, ước thiệt hại 10 tỷ đồng.

- Về chăn nuôi: 160 gia súc, 11.521 gia cầm, ước thiệt hại 4,7 tỷ đồng.

- Về Thủy sản: 85 ha nuôi trồng thủy sản (tôm, cá mú, ốc hương), 05 hồ nuôi tôm, ước thiệt hại 41 tỷ đồng.

- Diêm nghiệp: Ruộng muối: 146 ha, thiệt hại ước tính thiệt hại khoảng 10,2 tỷ đồng c) Thiệt hại về công trình: 260 tỷ đồng

- Công trình đập Hồ Nước Ngọt: ước thiệt hại 120 tỷ đồng.

- Các công tràn (06 cống), tuyến mương 5,5km, bờ kè: 3,2km: ước thiệt hại: 60 tỷ đồng.

- Nhiều tuyến đường giao thông bị sạt lở (Quốc lộ 27C, Tỉnh lộ 9, Quốc lộ 27B, Quốc lộ 27, Tỉnh lộ 8, Tỉnh lộ 5, Đường Phạm Văn Đồng, Cầu Yang Bay, Tỉnh lộ 8B...), thiệt hại ước tính 80 tỷ đồng.

Hiện đang đang được lực lượng chức năng khắc phục. Tổng thiệt hại sơ bộ ước tính 372 tỷ đồng.

IV. CÁC NỘI DUNG TIẾP TỤC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tổ chức huy động và bố trí lực lượng chức năng phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương để triển khai công tác tìm kiếm người mất tích; bố trí

đầy đủ phương tiện, trang thiết bị chuyên dụng, lực lượng cứu hộ chuyên trách và lực lượng hỗ trợ tại chỗ, tổ chức tìm kiếm theo đúng phương án, an toàn và liên tục cho đến khi hoàn tất nhiệm vụ. Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các lực lượng cứu hộ, cứu nạn.

2. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết; kịp thời cập nhật và cung cấp thông tin mới nhất cho các sở, ban, ngành và địa phương để chủ động triển khai các biện pháp ứng phó phù hợp

3. UBND các xã, phường, đặc khu

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo cho người dân tại các khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất, ngập sâu;

- Tổ chức rà soát toàn diện, cập nhật đầy đủ và chính xác danh sách các hộ dân cần phải sơ tán; đồng thời chủ động phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Công an tỉnh để xây dựng quy chế phối hợp chi tiết, trong đó xác định rõ lực lượng, phương tiện, nhiệm vụ và phương án triển khai nhằm bảo đảm việc di dời người dân được thực hiện khẩn trương, an toàn và đúng chỉ đạo khi có tình huống phát sinh.

- Thiết lập, duy trì và giám sát hoạt động của các chốt cảnh báo tại những vị trí đường tràn, đèo dốc, sông suối, các khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai và những điểm mới phát sinh sạt lở, bảo đảm lực lượng trực chốt nắm chắc tình hình, kịp thời cảnh báo và hỗ trợ người dân khi cần thiết.

- Kịp thời báo cáo nhanh tình hình thiên tai, mức độ thiệt hại và kết quả công tác ứng phó, khắc phục về UBND tỉnh và Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Xây dựng, Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung tối đa lực lượng, phương tiện khẩn trương tìm kiếm nạn nhân mất tích; khắc phục hậu quả sự cố sạt lở đất tại đèo Khánh Sơn, đèo Khánh Lê khắc phục hậu quả sự cố sạt lở đất.

- Duy trì trạng thái sẵn sàng cao về lực lượng, phương tiện, trang thiết bị chuyên dụng để kịp thời tham gia công tác cứu hộ, cứu nạn và hỗ trợ sơ tán nhân dân khi có yêu cầu.

- Tổ chức bố trí lực lượng chốt chặn, hướng dẫn và phân luồng giao thông tại các khu vực nguy hiểm, đặc biệt là những vị trí đèo dốc, tuyến đường bị ngập sâu, điểm sạt lở hoặc có nguy cơ tái sạt lở, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người và phương tiện lưu thông.

- Triển khai lực lượng hỗ trợ vận chuyển nhu yếu phẩm, lương thực, nước uống, thuốc men và các vật dụng thiết yếu đến các hộ dân tại những khu vực bị cô lập, không để người dân thiếu đói hoặc thiếu tiếp cận các hỗ trợ khẩn cấp.

- Thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu và báo cáo kịp thời tình hình về Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành chung.

5. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Tổ chức kiểm tra, rà soát và đánh giá mức độ an toàn của toàn bộ hồ đập, công trình thủy lợi trên địa bàn; kịp thời phát hiện, báo cáo và xử lý các nguy cơ mất an toàn.

- Kiểm tra, giám sát các đơn vị vận hành xả lũ theo đúng quy trình đã được phê duyệt, bảo đảm an toàn công trình, đồng thời hạn chế tối đa tình trạng ngập lụt khu vực hạ du và đáp ứng nhu cầu sử dụng nước cho sinh hoạt, sản xuất.

- Phối hợp với chính quyền địa phương tiến hành thống kê, đánh giá chi tiết mức độ thiệt hại trong lĩnh vực nông nghiệp; trên cơ sở đó đề xuất các biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn khôi phục sản xuất nhằm ổn định đời sống và hoạt động sản xuất của người dân sau thiên tai.

6. Sở Xây dựng

- Tiếp tục rà soát các vị trí xung yếu để cảnh báo, cử lực lượng chốt chặn không cho xe lưu thông; tùy tình hình thời tiết đề triển khai các biện pháp xử lý (lưu ý đối với các tuyến đường đèo có khả năng sạt lở cao chủ động có phương án cấm xe lưu thông khi có mưa lớn).

- Khẩn trương tổ chức lực lượng, phương tiện và vật tư để triển khai khắc phục ngay các tuyến đường giao thông bị sạt lở, hư hỏng do mưa lũ; ưu tiên các tuyến đường trọng yếu, đèo dốc và khu vực dân cư đông đúc, bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn tuyệt đối cho người và phương tiện.

- Thiết lập các phương án phân luồng giao thông, chốt chặn tại điểm nguy hiểm, thông báo kịp thời cho người dân và phương tiện lưu thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, biển cảnh báo và lực lượng trực tại hiện trường.

7. Sở Công Thương

- Kiểm tra, rà soát toàn bộ lưới điện, trạm biến áp và các công trình điện trọng yếu trên địa bàn; xác định các khu vực có nguy cơ mất an toàn cao khi xảy ra ngập sâu hoặc sạt lở đất. Kịp thời thực hiện cắt điện chủ động tại những khu vực nguy hiểm để bảo đảm an toàn cho người dân và hạn chế thiệt hại về thiết bị điện.

- Đánh giá mức độ an toàn của hồ chứa, đập, trạm phát điện và các công trình liên quan trước, trong và sau mưa lớn. Đảm bảo vận hành các công trình thủy điện theo đúng quy trình được phê duyệt, bảo vệ an toàn hồ đập, hạn chế thiệt hại hạ du và đáp ứng nhu cầu sử dụng điện.

8. Sở Y tế:

- Bảo đảm nguồn cung cấp đầy đủ các loại thuốc thiết yếu, vật tư y tế, máu và trang thiết bị cứu chữa cấp cứu.

- Chủ động bố trí các đội cơ động ứng cứu y tế để kịp thời tiếp cận và chăm sóc người dân bị ảnh hưởng bởi ngập lụt, sạt lở hoặc các tai nạn liên quan.

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch có thể phát sinh sau mưa lớn, ngập úng (sốt xuất huyết, tiêu chảy, dịch hô hấp...).

Triển khai các biện pháp vệ sinh môi trường, phòng bệnh cho người dân, đặc biệt tại các khu vực sơ tán và vùng ngập sâu.

9. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc sở tiếp tục theo dõi tình hình thời tiết trên các phương tiện thông tin đại chúng. Chủ động cho học sinh nghỉ học và xây dựng kế hoạch dạy bù vào thời gian thích hợp. Tuyệt đối không tổ chức dạy học, các hoạt động giáo dục cho học sinh khi không đảm bảo an toàn.

Trên đây là báo cáo về công tác triển khai ứng phó với mưa lũ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa tính đến 06 giờ ngày 19/11/2025, UBND tỉnh Khánh Hòa sẽ tiếp tục tổng hợp và cập nhật số liệu trong các báo cáo tiếp theo./.

Nơi nhận:

- BCĐ PTDS QG (báo cáo);
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (báo cáo);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ VN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh Khánh Hòa;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Chỉ huy PTDS tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- VPUB: LĐVP, P.KT, KGVX;
- Lưu: VT, LV.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Hòa Nam